
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 재무활동(농촌지원과)

단위: 보전지출(농촌지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 8,502,000 8,469,015 32,985

국 1,984,605 1,984,605 0

도 745,822 745,822 0

시 5,771,573 5,738,588 32,985

재무활동(농촌지원과) 311,950 278,965 32,985

보전지출(농촌지원과) 311,950 278,965 32,985

보전지출(농촌지원과) 311,950 278,965 32,985

802 반환금기타 311,950 278,965 32,985

01 국고보조금반환금 110,575 86,438 24,137

◐귀농귀촌 유치 지원 5,840 632 5,208

◐농업경영체 경영컨설팅 지원 이자 22 0 22

◐청년후계농 영농정착지원 13,242 0 13,242

◐청년창업농 영농정착 지원 영농정착지원금 환

수 5,665 0 5,665

5,839,285원

21,600원

13,241,760원

5,664,940원

02 시ㆍ도비보조금반환금 201,375 192,527 8,848

◐귀농귀촌 유치 지원 1,752 632 1,120

◐귀농귀촌 활성화 지원 248 0 248

◐농기계임대사업 노후장비 대체지원 이자

25 0 25

◐청년후계농 영농정착지원 1,751 0 1,751

◐전북형 청년농업인 육성 지원 2,640 0 2,640

◐청년농업인 생생동아리 지원 2,335 0 2,335

◐청년창업농 영농정착 지원 영농정착지원금 환

수 729 0 729

1,751,785원

247,370원

24,810원

1,750,570원

2,640,000원

2,334,190원

728,350원
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